¹⁹⁴ Cf. *Circa instans* 210vb: *Saturegia calida est et sicca, pultes ex farina et aqua et puluere eius spiritualia mundificat puluis saturegie comestus ad idem valet.*

¹⁹⁵ Con dos especies: una ‘macho’, parecida al ciprés, y otra ‘hembra’, semejante al taray. También se la llamó *bracteos*, del genitivo del griego βράθυ, -υος: DIOSC. 1,76; cf. *Alphita* B11: *BRACTEOS interpretatur savina, sed bracteos interpretatur lamina, unde bractea crisea, id est, lamina aurea; Macer cap. 8: Bracteon grece Sauina vocata latine / ... vulnus cum melle vlcus / fortiter exsiccat et sordes purgat eorum.*

¹⁹⁶ Cf. ISID., *Orig.* 17,9,42: *Saxifraga vocata quod semen eius petras in vesica frangat atque conminuat; Circa instans* 210ra: *Saxifragia calida est et sicca in tertio gradu ... virtutem habet diureticam confrangendi lapidem: vnde saxifragia dicitur ... contra lapidem in renibus et in vesica: et contra yliacam passionem stranguriam dissuriam valet.*

¹⁹⁷ Según DIOSC. 3,134, la planta llamada en griego ἄσπληνος, de virtud diurética, también era conocida por algunos como ‘escolopendrio’ (σκολοπένδριον) por tener las hojas muy semejantes a la escolopendra (σκολόπειδρα), un animal venenoso. Cf. ISID., *Orig.* 17,9,87: *Asplenos dicta quod splenem auferat; sive scolopendrios, eo quod folia ipsius scolopendro animali sint similia. Nascitur in humidis petris.*

¹⁹⁸ Cf. *Circa instans* 209vb: *Scordeon .i. allium agreste, ca. est: et sic. in iii gradu, inductione florum debet colligi ... floribus tantummodo vitumur in medicinis, virtutem habet dissoluedi incidendi.*

¹⁹⁹ No obstante, *senecio* y *nasturtium* designan el ‘berro’ o ‘mastuerzo de agua’, *Nasturtium officinale* R. Brown, Crucifera. Sobre este problema de identificación, cf. Mensching (1993) 37-40. Cf. *Macer cap. 52: Erigeron grece nos senecium vocitamus / ... Illius herbe vis frigida dicitur esse / In medicinali radix non ponitur vsu ...*

²⁰⁰ También se ha identificado con la ‘verbena’, *Verbena officinalis* L., Verbenácea. Cf. Daems (1993) 471.

²⁰¹ Una especie de tomillo de tallo rastreros, cf. ISID., *Orig.* 17,9,51: *Herpyllos, quae apud nos serpillum vocatur, pro eo quod radices ipsius longe serpant. Eadem et matris animula, propter quod menstrua moveat; Macer cap. 45; Circa instans* 210va: *Serpillum vel erpillum, calidum est et siccum, duplex est eius maneries: domesticum quod diffundit ramos suos super terram: quasi rependo crescens. Siluestre*

SIGILLUM SALOMONIS [32] y SIGILLUM SANCTE MARIE [69]: ambos nombres eran utilizados para designar una misma planta, el ‘poligonato’, *Polygonatum odoratum* Druce o *Polygonatum officinale* All., Liliácea, en español ‘sello de Salomón’ o ‘sello de Santa María’.